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Socialdemokraten Bornholm 
Januar 2025 – Politik direkte  

Godt nytår – nye politiske udfordringer 

Et nyt år er startet. Statsminister Mette Frederiksen leverede en flot nytårstale. De 
mange ydre og indre udfordringer blev gjort klart. Det kræver bl.a. massive investeringer i 
forsvaret og den grønne omstilling, men det skal ikke ske på bekostning af velfærden.  

Danmark er blevet medlem af FN’s Sikkerhedsråd. Danmark bliver formand for EU d. 
1.juli 2025. Det giver stor direkte indflydelse på de udfordringer og løsninger, der også 
påvirker Danmark.  

I november skal vi til Kommunal og Regionsrådsvalg. Og allerede nu er planlægningen 
herfor i gang. Der skal snart vedtages et valgprogram og opstilles en kandidatliste. 
Valgkampen er allerede i gang.  

Indhold: 

1. 120 boliger på DGI Stadion i Rønne 
2. Lokal Grøn Trepart på Bornholm 
3. Fra RAR til BAR  
4. KL: Danmark skal hænge sammen trafikalt – hvad med Bornholm? 
5. Ny ældrelov 1/7 2025 – større faglighed og mindre bureaukrati 
6. Regeringen har lavet 130 brede aftaler 
7. EL vil ikke udvikling på Bornholm 
8. Kvinder stemmer rødt – mænd blåt – politisk udfordring  
9. Nyt fra Christiansborg – Lea Wermelin, MF 
10. Når jeg bliver borgmester – Anne Thomas, Spidskandidat 
11. S-Bornholm Politisk Café om børne-, unge- og familiepolitik  
12. Trumpeten og resten af verden 

120 nye almene boliger på DGI-Stadion 

På DGI-Stadion i Rønne skal der bygges 120 nye boliger. BO42 og Lejerbo bød på opgaven. 
BO42 med etage boomerangblokke. Lejerbo med tæt lav bebyggelse. 
Kommunalbestyrelsen har besluttet, at det bliver Lejerbo, der får opgaven, fordi deres 
projekt er mest spændende, og bygger boliger, som naturligt passer ind i området. BO42 
har som følge af afskedigelse af direktør og opgaver med 3 store renoveringsprojekter 
meddelt, at de har trukket deres bud. Så tilbage er kun Lejerbo, som støttes af 
Kommunalbestyrelsen.  
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Lokal Grøn Trepart på Bornholm 

Socialdemokratiet tillægger den Grønne Trepartsaftale meget stor betydning. 500.000 ha 
lavbunds- og landbrugsjord skal i hele Danmark blive til natur og skov. Alle steder i 
landet skal der etableres et samarbejde om at gennemføre denne opgave – også på 
Bornholm.  

Der skal jf. de landsdækkende regler kun udpeges en politiker fra Bornholms 
Regionskommune. Formanden for Natur-, Miljø- og Planudvalget forsøgte at sætte sig på 
posten, men Kommunalbestyrelsen har i stedet valgt at det skal være Borgmester Jacob 
Trøst. Dog er formanden for NMPU blevet suppleant. 

Socialdemokratiet har også støttet, at det skal være Jacob Trøst, fordi: 

• Den politiske repræsentant skal repræsentere hele Bornholm og hele 
Kommunalbestyrelsen, og det skønnes at Borgmesteren er den rette til det.  

• Vi ønsker, at den der skal have en central rolle i gennemførelsen af den grønne 
trepart på Bornholm skal være fra et parti, der på landsplan er en del af den 
Grønne Trepartsaftale. Det er de konservative, som Trøst repræsenterer.  

 

Fra RAR til BAR 

Som led i beskæftigelsesreformen, hvor jobcentrene nedlægges, sker der ændringer 
med de Regionale Arbejdsmarkeds Råd. Der bliver kun 5 mod 8 indtil d. 1.januar 2025. 
Bornholm mister derfor sig regionale råd. Det duer selvfølgelig ikke. Derfor foreslår 
Socialdemokratiet, at Kommunalbestyrelsen med arbejdsmarkedets parter etablerer 
Bornholms Arbejdsmarkeds Råd, BAR. 

KL: Danmark skal hænge sammen trafikalt – Hvad med Bornholm? 

Bornholm har sine udfordringer med den kollektive trafik, BAT. Økonomien og 
passagertallet er trængt. Derfor har der været forventninger til at Kommunernes 
Landsforenings udspil til fremtidens kollektive trafik: Danmark skal hænge sammen, 
ville sikre bedre økonomi til Bornholm og andre lokalsamfund, der er udfordret på den 
kollektive trafik.  
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Men KL’s rapport er skuffende. Der er mange fine ord om, at man skal kunne bo, leve, 
arbejde, uddanne sig og drive virksomhed i alle dele af landet. Men det er lidt svært at se, 
hvordan det konkret kan gavne Bornholm. Bornholm skal sikres god kollektiv trafik.  

 

KL har en række anbefalinger: 

• Staten har ansvaret for det overordnede tognet (DSB)– minus Metro og letbaner, 
men lokalbaner 

• Kommunerne har ansvaret for den lokale transport og for buslinjer mellem de 
større byer. Staten afsætter penge til transporten mellem de større byer. 

• Kommunerne får frie rammer til trafikløsninger: ret til forskellige trafikløsninger og 
samarbejde mellem det offentlige og private. 

• Trafikselskaberne for friere hænder til at kombinere med lukkede kørsler 
(Skolebusser og handicapkørsel), flerårige trafikbudgetter. 

Det giver selvfølgelig mulighed for, at Bornholm kan kombinere offentlige busruter med 
skole- og handicapkørsel, samkørsel og måske også lempeligere regler vedr. privat 
taxikørsel.  Men det indeholder jo ikke en bedre økonomi til at sikre en bedre kollektiv 
bustrafik på Bornholm. Og der er intet om fly- og færgeforbindelse, som er Bornholms 
”motorvej”.  
Den socialdemokratiske gruppe har sammen med eksterne medlemmer igangsat en 
debat om den fremtidige kollektive trafik på Bornholm. 

Ny ældrelov skal fra 1.juli give frihed til mere velfærd 

Kort før jul vedtog Folketinget den nye ældrelov, som tidligere er omtalt her i 
Socialdemokraten Bornholm. Den skal give mere frihed til de ældre og de ansatte, så der 
kan frigøres mere tid til velfærd, fremfor til kontrol og bureaukrati.  
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Socialdemokratiet Bornholm har tidligt rejst behovet herfor, og også at det gennemføres 
på Bornholm. 

Hele tiden har det lydt fra formanden for Social- og Sundhedsudvalget, René Danielsson, 
DF, at forslaget er skidt, og reelt har han hele tiden modarbejdet det og kritiseret 
regeringen, og der har ikke været vilje til at se på, hvordan medarbejdere kan fritages for 
kontrol og bureaukrati, respekt for medarbejdernes faglighed, så der kan frigøres tid til 
omsorgsopgaver for de ældre.  

 
SVM-regeringen har lavet 130 brede aftaler 

SVM-regeringen kritiseres dagligt. Opinionstallene er ikke gode. Indimellem hævdes det, 
at regeringen bare træffer egne beslutninger. Der er også debatter om politikken er rød 
eller blå.  

Men hvordan er virkeligheden? SVM-regeringen har indtil nu indgået 130 politiske aftaler, 
senest om Finansloven med SF og de radikale. Det interessante er at se på i hvilket 
omfang ikke regeringspartier har deltaget i disse aftaler. Og det giver et klart billede af, at 
det normale for SVM-regeringen er at indgå meget brede politiske aftaler med partier 
både til højre og venstre, og oftest med partier fra begge sider.  

SF har deltaget i 117 af de 130 aftaler. De Radikale har deltaget i 117 aftaler. De 
konservative har deltaget i 98 aftaler. DF i 88. LA i 85. Danmarksdemokraterne i 73. 
Alternativet i 72. Enhedslisten i 69. Og Ny Borgerlige i starten i 31.  
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Enhedslisten vil ikke udvikling på Bornholm 

Der har den seneste tid været en del debat om Helle Munk Ravnborg, EL, om udvikling på 
Bornholm. Hun påstår, at Socialdemokratiets konklusion om, at EL ikke vil udvikling på 
Bornholm er en mistolkning.  

Der er ikke så meget at misfortolke i forhold til, hvordan EL har stemt i 
Kommunalbestyrelsen 

• EL stemte nej til erhvervspark 
• De stemte nej til Plan- og Udviklingsstrategi bl.a. fordi PtX, som de hævder de ikke 

er imod, med finder bruger for megen overskudsstrøm til at producere grønt 
brændstof til fly, skibe og tunge køretøjer.  

• EL vil ikke nu træffe beslutninger om udviklingen på lidt længere sigt, selv om de 
beslutninger skal tages nu. Udvikles Bornholm ikke, så forværrer det økonomien 
til bornholmernes velfærd.  

• EL stemte nej til de såkaldte Boxbutikker (kæder, der etablerer sig ), selvom det 
kan give bornholmerne flere valgmuligheder, mindske nethandlen og skabe 
arbejdspladser på Bornholm.  

• EL vil heller ikke flere sommerhuse.  

Kvinder stemmer rødt – mænd blåt – en politisk udfordring 

En ny valgundersøgelse af Folketingsvalget sidst og tidligere valg viser, at der er en 
stigende kløft mellem, hvad mænd og kvinder stemmer.  

56 % af kvinderne stemte på rød blok. Kun 41 % af mændene stemte på blå blok.  

Som parti er det afgørende, at vi har appel både til mænd og kvinder. Bemærk her, at S 
venter at have mange kvinder på listen til kommunal- og regionsvalg, mens andre partier 
ventes at have få. Men som parti skal vi have appel både til kvinder og mænd.  
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Nyt fra Christiansborg  

Af Lea Wermelin, MF, Sundhedsordfører   

 
Grønland, Grønland, Grønland 
Jeg håber, I alle er kommet godt ind i det nye år, selvom der er nok at bekymre sig om. Det 
bar Mette Frederiksens nytårstale også præg af. I en lidt fri citering fra vores 
statsminister: Hvordan holder man en nytårstale i en verden, hvor der er så meget krig og 
ulykke? Hvor nogle med vilje kører ind igennem store menneskemængder med det ene 
formål at slå ihjel? Hvor klimaforandringer medfører store oversvømmelser, og den 
amerikanske præsident truer med told på europæiske varer og køb af Grønland? 
 
Jeg tror, vi skal tage skeen i den anden hånd. Vende tilbage til vores kerneværdier og 
huske på, at i utrygge tider skal vi stole på kompasset. Som socialdemokrater er vi 
optaget af at gøre noget for andre og af stærke fællesskaber. Det ligger dybt i vores 
socialdemokratiske værdier. Følelsen af pligt rækker udover os selv, og i den her tid skal 
vi både finde sammen i rigsfællesskabet og i det europæiske fællesskab. Samtidig med 
at vi husker de nære problemer herhjemme.   
 
Mere forsvar og mere velfærd 
Det er klart, at Trumps indsættelse som amerikansk præsident fylder meget i dansk 
politik for tiden. Både på grund af situationen med Grønland, som Mette Frederiksen og 
resten af regeringen arbejder på højtryk for at løse.  
 
Men også alle de andre udmeldinger, som betyder store forandringer og en ny tid. Fra 
truslen om højere toldsatser, til udmeldelsen af den globale klimaaftale og meldingen 
om endnu større EU-bidrag til NATO. Til de nye tech-giganters store indflydelse på den 
amerikanske regering og ønsket om færre institutionelle regler. Det er ikke godt for et lille 
land som vores.  
 
Udfordringer er der med andre ord nok af. Vi skal finde finansiering til alt det vi gerne vil, 
selvom regningerne stiger for pligt-opgaverne. Hvis vi skal gå fra 2 procent til 3 procent af 
BNP i forsvarsudgifter, svarer det til, at vi skal finde 30 milliarder kroner mere årligt. 
Selvom det bliver svært, er jeg glad for, at det er Socialdemokratiet, der sidder for 
bordenden, når den opgave skal løses. Vi ønsker nemlig forsat at passe på velfærden og 
sikre jobs i omstillingen til en grønnere fremtid, selvom der er en større regning at løfte 
på forsvarsområdet.  
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Og for bare at tage pensionen. Jeg tror på, at vi skal have loft over pensionsalderen. På at 
vi ikke skal arbejde til, vi falder om. Men holde op, før vi bliver slidt op. Måske kan en 
mere fleksibel pension være en mulighed, hvor du selv bestemmer, om du i en kort 
periode i et langt arbejdsliv træder ud for at passe dine børn, dine forældre eller dig selv. 
Et loft over pensionsalderen kan være én vej frem, men det kræver, at vi også skaber 
muligheder for et aktivt og sundt liv langt op i årene. Vores samfundskontrakt bygger ikke 
alene på, at vi alle bidrager, men også på at vi står sammen i modgang og i fremgang. Her 
er jeg glad for, at jeg kan bruge mit ordførerskab som sundhedsordfører som løftestang i 
den debat.  
 
Og for at det ikke skal blive mørke skyer det hele, er det vigtigt at huske på, at meget går 
godt for dansk økonomi. Vi har høj beskæftigelse og lav gæld. Vi har fået styr på 
inflationen, selvom købekraften selvfølgelig er udfordret af de seneste års høje inflation. 
Prisstigningerne kan mærkes!  
Men styr på økonomien er ikke kommet af sig selv. Vi har igennem fem år ført aktiv 
socialdemokratisk finanspolitik, som trods alt gør det lettere for os at håndtere de år, vi 
går i møde.  
  
Udmelding om energiøen her i januar 
Som jeg skrev om i nyhedsbrevet i december, fylder energiøen og de næste skridt her 
meget. Vi arbejder tæt sammen lokalt på at få det til at lykkes, men det skuffende 
havvindsudbud i Nordsøen har været et stort bump på vejen. Lige nu arbejdes der i 
regeringen på fremtiden for havvinden og dermed også for energiøen. Jeg forventer, at der 
kommer en udmelding, inden udgangen af januar.  
 
I den socialdemokratiske folketingsgruppe, har vi også mødtes med vores nye 
energikommissær Dan Jørgensen. Min forventning er, at vi også kan bruge den placering i 
Kommissionen til fortsat at holde et højt ambitionsniveau i Europa. Dan skal tage livtag 
med de høje europæiske energipriser både af hensyn til forbrugere og industri. Han skal 
fjerne noget af al det bureaukrati, der forsinker gode projekter, og så håber jeg, at han kan 
bidrage med at skabe opbakning til fælles europæisk finansiering af energi-infrastruktur 
som energiø Bornholm.  
 
Færgepriser, tysk opbakning til lokal trepart, ny kræftplan og 10 års plan for psykiatrien 
Som jeg indledningsvist nævnte, skal de store dagsordener ikke få os til at glemme alt 
det nære, som fylder mest i danskernes hverdag. Vi nærmer os et kommunal- og 
regionsvalg, og jeg vil gøre mit til at vi er tilstede i forhold til de daglige problemer.  
 
Et af dem er stigende færgepriser. Jeg har udtalt mig til TV2 Bornholm om, at vi må have 
Trafikkontaktrådet til at gå ind i, at der opleves højere priser for både bil+5 og for gående. 
Færgerne er vores blå motorvej, og det skal vi altid være optaget af. I 
Bornholmeranalysen fra Transportministeriet har trafikstyrelsen endda anbefalet lavere 
priser for netop gående. Den dagsorden skal vi forfølge.  
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Jeg holder også tæt kontakt med ministeren for trepart. Han har netop været i Tyskland 
for at sikre deres forpligtelse til kvælstofkrav, der kan gøre en forskel i Østersøen. Det 
møde gik godt, og jeg har også forsøgt at få de lokale medier interesseret, fordi det er 
vigtigt at vise, at vi er på sagen.  
 
På sundhedsområdet arbejder jeg med en ny kræftplan. Her kigger vi særligt på senfølger 
og det at leve med en kræftsygdom, som flere og flere danskere gør. Jeg skal forbi 
Bornholms Hospital på mandag for at sætte fokus på det. I kan læse de faglige 
anbefalinger fra sundhedsstyrelsen til en ny kræftplan her: 
https://www.sst.dk/da/nyheder/2025/Sundhedsstyrelsen-praesenterer-fagligt-oplaeg-
til-Kraeftplan-V Og hvis I har andre input, er I også meget velkomne til at tage fat i mig.  
 
Psykiatrien fylder også. Vi arbejder på en 10 års plan for psykiatrien. I første omgang har 
vi sat 175 millioner kroner af til at nedbringe ventelister, særligt i børnepsykiatrien, men 
det gør det selvfølgelig ikke alene. Det arbejder vi videre med her i foråret.  
 

Fremtidens Bornholm: Tryghed i fællesskab og udvikling 

Af Anne Thomas, Spidskandidat  

 

Kære medlemmer 

Vi står midt i en tid, hvor Bornholm har brug for retning, stabilitet og fællesskab. Vi skal 
sikre en ø, hvor tryghed og udvikling går hånd i hånd – uanset hvor mange vi er. Det var 
budskabet i det seneste debatindlæg i Tidende. Da ikke alle, abonnere på avisen, giver 
jeg her vores egen version: 

Vi skal trække i samme retning 

Bornholm har haft mange visioner gennem tiden, men visioner fungerer kun, hvis vi 
arbejder sammen for at realisere dem. Som Kennedy sagde i 1962 om at nå månen: ”Vi 
vælger det svære – fordi det bringer os fremad.” 

Lige nu ser vi dog en kommunalbestyrelse, der trækker i hver sin retning. Aftaler brydes, 
ansvaret skydes videre, og det skaber usikkerhed for borgerne. Hvilke busser kører i 
morgen? Hvor skal børnene gå i skole? Har vi stadig et bibliotek i byen?Vi har brug for en 

https://www.sst.dk/da/nyheder/2025/Sundhedsstyrelsen-praesenterer-fagligt-oplaeg-til-Kraeftplan-V
https://www.sst.dk/da/nyheder/2025/Sundhedsstyrelsen-praesenterer-fagligt-oplaeg-til-Kraeftplan-V
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politisk retning, hvor Bornholms udvikling prioriteres – og hvor vi skaber løsninger i 
fællesskab. 

En ny vision for Bornholm 

Fortiden har lært os, at vi ikke kan bygge vores fremtid på urealistiske drømme. Visionen 
fra 2018 om at blive 42.000 bornholmere har ikke holdt stik – tværtimod er vi blevet færre. 
I stedet for at jagte urealistiske befolkningstal skal vi gøre Bornholm attraktiv for dem, 
der allerede bor her, og dem, der overvejer at flytte hertil. 

Vi skal kunne selv – men vi skal også kunne sammen 

Vi ser ind i en tid med stigende klimaafgifter, flere 100-års storme og en økonomi, hvor vi 
ikke kan forvente bedre økonomiaftaler fra staten. Det betyder, at vi skal finde løsninger 
lokalt. 

Vi ved, at udvikling skaber velfærd. 1814: Danmark gik bankerot – men folkeskolen blev 
født. 1933: Kanslergadeforliget midt i en økonomisk krise lagde grunden til vores 
velfærdsmodel. Det viser én vigtig ting: Velfærd er ikke en luksus – det er vores fælles 
valg. Derfor skal vi investere i grøn vækst og byfornyelse, så vi skaber arbejdspladser og 
sikrer velfærd trods økonomisk pres. 

Børnelivet på Bornholm – en hjertesag 

’Et samfund har brug for børnelatter. Et Bornholm, hvor børnene trives, er et Bornholm 
med en fremtid. 

Hvis vi vinder borgmesterposten, vil skoler og børnehaver møde politisk stabilitet, og de 
skal have mulighed for at udvikle deres egen profil. Frisatte institutioner med udeliv og 
praksisnær undervisning skal gøre folkeskolen stærkere – med plads til forskellighed og 
fællesskab. 

Foreningerne binder Bornholm sammen 

Foreningslivet er Bornholms sammenhængskraft. Uden frivillige hænder og lokale 
fællesskaber ville vores idræts-, kultur- og sociale tilbud ikke være det samme. Men 
foreningerne er pressede, og her har kommunen en vigtig opgave i at støtte det frivillige 
arbejde. 

Fremtiden kræver handling – og vi skal handle nu 

Vi står overfor store udfordringer, men også store muligheder. Energiø Bornholm er 
usikker, men vi ved dette: Europa skal væk fra russisk gas, klimaafgifterne stiger, og 
Rønne Havn har store vindprojekter langt ind i næste årti. Det er nu, vi skal sætte 
retningen – for Bornholms skyld. 
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Tryghed er fundamentet, optimisme er drivkraften. 

Når vi sammen vinder borgmesterposten, vil jeg stå i spidsen for et Bornholm, hvor vi 
prioriterer udvikling, fællesskab og langsigtede løsninger. 

Lad os gøre det sammen. Lad os tage ansvar for vores fælles fremtid. 

Sammen gør vi Bornholm stærkere. 

Politisk Café og Nytårskur 

35-40 bornholmske socialdemokrater deltog i Politisk Cafémøde og Nytårskur, som 
Socialdemokratiet Bornholm holdt på Pension Lindesvang i Sandvig lørdag d. 18.januar 
2024.  

 

Politisk Café-møde om børne-, unge og familiepolitik 

Socialdemokratiet Bornholm holder Politisk Cafémøde lørdag d. 15.februar 2025 kl. 10-
12. Der udsendes særskilt invitation hertil.  

Koordineringsmøde om S-repræsentationer 

Den socialdemokratiske gruppe i kommunalbestyrelsen har d. 29.januar 2025 holdt 
koordineringsmøde med alle som i gruppen og partiet har politiske tillidsposter. 
Socialdemokratiet blev ”pelset” grundigt efter sidste kommunalvalg og har derfor ingen 
formandsposter i kommunale udvalg eller i eksterne selskaber. Her er listen over hvem, 
der sidder, hvor: Den socialdemokratiske gruppe i kommunalbestyrelsen har d. 29.januar 
2025 holdt koordineringsmøde med alle som i gruppen og partiet har politiske 
tillidsposter.  

Trumpeten og resten af verden 

Det er grænseoverskridende vildt hvad USA’s nye præsident varsler og truer resten af 
verden med. Trusler mod Columbia, Canada, Mexico, EU osv. Også overfor Danmark, 
Grønland. Grønland er ikke til salg. Grønland taler om selvstændighed, men 
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kendsgerningen er nok, at det vil give et magttomrum USA vil udfylde. Det er derfor vigtigt 
med sammenhold mellem Danmark og Grønland i et ligeværdigt Rigsfællesskab.  

 

For Grønland kan en kobling på EU, som de ikke er medlem af, blive vigtig. Truslerne mod 
Danmark og om told og handelskrig mobiliserer EU, som varetager vores fælles 
handelspolitik. Sammenhold i EU/Europa bliver stadig vigtigere, ikke kun 
forsvarsmæssigt. EU-samarbejdet bliver stadig vigtigere.  

 

 Mens der er brug for sammenhold leger 4 blå partier indenrigspolitisk sandkasseleg 
overfor regeringen. Morten Messerschmidt fjoller rundt blandt højrenationalister og 
kristne højrefolk i Miami. Selv et medlem af det grønlandske landsting fra Siumut 
(Grønlands socialdemokrater), kæreste med Siumuts folketingsmedlem Aka-Mathilda 
Høgh-Dam fjoller rundt i USA sammen med Grønlands Trump-ven og højrefløjen i USA. 
Sagen med Trump er ikke en søndagsudflugt til Miami. Det bliver udfordrende på alle 
områder. Ud af Parisaftalen og Verdenssundhedsorganisation WHO. Og alt det andet 
rædsomme Trump står for. Alliancen med verdens rigeste personer og selskaber truer 
demokratiet.  
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